R/. Ceux-ci sont des triomphateurs, p. [18].

### AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

### LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XIV, 22-33.*

**E**N ce temps-là, Jésus obligea ses disciples à monter dans la barque et à le précéder sur la rive opposée, tandis qu'il renverrait les foules. Et le reste.

Homélie de saint Jérôme, Prêtre.

*Livre 2. Commentaire sur le chapitre 14 de Matthieu.*

**L**E Seigneur ordonna à ses disciples de passer à l'autre bord et les obligea de monter dans la barque. Cette manière de parler montre qu'ils s'éloignent du Seigneur à regret, puisque, par amour pour le Maître, ils ne veulent pas s'en séparer un seul instant. *Et, après avoir congédié la foule, il monta sur la montagne, seul, pour prier.* Si les disciples qui avaient vu la gloire de sa transfiguration, Pierre, Jacques et Jean, avaient été avec lui, peut-être

transformáti, fórsitan ascendíssent in montem cum eo ; sed turba ad sublílmia sequi non potest, nisi docúerit eam juxta mare in líttore et alúerit in desérto.

R̄. Isti sunt qui, p. [22].

### LECTIO VIII

**Q**UOD autem ascéndit solus oráre, non ad eum réferas, qui de quinque páribus quinque míllia saturávit hóminum, excéptis párvulis et muliéribus ; sed ad eum, qui, audíta morte Joánnis, secéssit in solitúdinem : non quod persónam Dómini separémus, sed quod ópera ejus inter Deum hominémque dívisa sint. Navícula autem in médio mari jactabátur flúctibus. Recte quasi invíti et retractántes Apóstoli a Dómino recésserant, ne, illo absénte, naufrágia sustinérent.

R̄. Isti sunt viri, p. [22].

### LECTIO IX

**D**ENIQUE, Dómino in montis cacúmíne commoránte, statim ventus contrárius órítur, et turbat mare, et periclitántur Apóstoli ; et tándiu ímminens naufrágium persevérat, quámdu Jesus véniat : Quarta autem vigília noctis venit ad eos ámbulans supra mare. Statiónes et vigiliæ militáres in terna horárum spátia dividúntur. Quando ergo dicit, quarta vigília noctis venísse ad eos Dóminum, osténdit tota nocte periclitátos ; et extrémó noctis, atque in consummatione mundi, eis auxiliúm præbitúrum.

Ad Laudes : Versus et ad Bened. Ant.,  
p. 39. Oratio, p. 84.

Ad II Vesperas : Versus, ad Magnif. Ant.  
et Oratio, ut in I Vesperis, p. 84.

Et fit Commemoratio sequentis.

seraient-ils montés avec lui sur la montagne ; mais la foule ne peut le suivre sur les hauteurs, s'il ne l'a enseignée près de la mer, sur le rivage, et nourrie dans le désert.

Ry. Voici ceux qui, p. [22].

### LEÇON VIII

**Q**U'IL monte seul pour prier, n'attribuez pas cela à celui qui, de cinq pains, rassasia cinq mille hommes, sans compter femmes et enfants ; mais à celui qui, ayant appris la mort de Jean, se retira dans la solitude ; non que nous divisions la personne du Seigneur, mais parce que ses œuvres se partagent entre sa nature de Dieu ou d'homme. *Or la barque était au milieu de la mer, battue par les flots. C'était à bon droit, que les Apôtres s'étaient éloignés du Seigneur, comme malgré eux, de peur de faire naufrage en son absence.*